РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВЕРХОВСКИЙ РАЙОН
ТУРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«22» июня  2022 г.                                                                                  № 19
д.Туровка

О внесении изменений в решение Туровского сельского Совета народных депутатов от 29.12.2021 г. № 10  «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Туровском сельском поселении»

 В целях приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации Положения «О бюджетном процессе в Туровском сельском поселении», на основании протеста прокуратуры Верховского района от 27.05.2022 года №14-2022,  Туровский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1.Внести в Положение «О бюджетном процессе в Туровском сельском поселении», утвержденное решением Туровского сельского Совета народных депутатов от 29.12.2021 года № 10  (далее Положение) следующие изменения:
1.1. В статье 21 Положения:
а) в пункте 3 :
подпункт 2 дополнить словами: « а также результаты их предоставления»;
подпункт 5  изложить в следующей редакции:
          «5) положения об осуществлении в отношении получателей субсидий и лиц, указанных в пункте 5 настоящей статьи, проверок главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления, а также проверок органами государственного (муниципального) финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 настоящего Кодекса»;
б) в пункте 4 слова «предоставившим субсидии, и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления» заменить словами «предоставляющим субсидии, и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок, предусмотренных пунктом 4 настоящей статьи»;
в) дополнить  пунктом 4.1 следующего содержания:
[bookmark: l14388][bookmark: l14297][bookmark: l13937]«4.1 При предоставлении субсидий, предусмотренных настоящей статьей, юридическим лицам, указанным в пункте 1 настоящей статьи, обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг и (или) в нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты, регулирующие их предоставление, является запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим лицам»;
г) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. В бюджете Туровского сельского поселения могут предусматриваться бюджетные ассигнования на предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, являющимся стороной концессионных соглашений, а также юридическим лицам, являющимся стороной соглашений о государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве. Указанные субсидии предоставляются в соответствии с условиями и сроками, предусмотренными соглашениями о государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве, концессионными соглашениями, заключенными в порядке, определенном соответственно законодательством Российской Федерации о государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве, законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях.
     В решении о бюджете могут предусматриваться бюджетные ассигнования на предоставление из федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета субсидий юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит соответственно Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, муниципальному образованию, на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц (в случаях, установленных федеральными законами, на возмещение затрат в связи с ранее осуществленными указанными юридическими лицами капитальными вложениями в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц или в государственной (муниципальной) собственности), и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных капиталов таких юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации»;
е) в пункте 7 слово «нормативными» исключить;
1.2.  В статье 22 Положения:
 а) в абзаце 2 пункта 2 после слов   «бюджета Туровского сельского поселения» дополнить словами « в том числе результаты их предоставления», слова «об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органами муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий иными некоммерческими организациями, не являющимися муниципальными учреждениями» заменить словами «об осуществлении в отношении получателей субсидий и лиц, указанных в пункте 2 настоящей статьи, проверок главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления, а также проверок органами государственного (муниципального) финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного Кодекса»;.
          б) в пункте 3 слова «предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления», заменить словами «предоставляющим субсидии, и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок, предусмотренных абзацем вторым пункта 2 настоящей статьи»
1.3. В статье 35 Положения:
а) в подпункте 4 пункта 3 слова «по муниципальным гарантиям» заменить словами «вытекающих из муниципальных гарантий».
2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

 Глава Туровского
[bookmark: _GoBack] сельского поселения                                                     Т.А. Щукина